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Republika e Kosovés / Republic of Kosova
Komuna - Municipality
Hani i Elezit

JU47 12020
Data: 10.02.2020

PROCESVERBALI
I KOMITETIT PER POLITIKE DHE FINANCA

Nga mbledhja e paré -I- pér vitin 2020 e Komitetit pér Politiké dhe Financa, mbajtur me daté 21.01.2020 me
fillim pune né ora 11:00 né sallén e takimeve. Té pranishém ishin: Mallzum Qajani (Nénkryetar i Komunés),
Shabi Rexhallari (Drejtor pér Buxhet dhe Financa), Edon Curri (Drejtor pér Administraté), Sevime Lagi
(Drejtoreshé pér Zhvillim Ekonomik), Menduh Vlashi (Drejtor pér Arsim , Kulturg, Rini dhe Sport), Medina
Imishti (Drejtoreshé pér Shéndetési dhe Miréqenie, Sociale), Nexhmedin Daci (Drejtor pér Urbanizém,
Kadastér dhe Mbrojtje t&¢ Mjedisit), Ibrahim Axhami (Asistent i Kryesuesit t& Kuvendit t& Komunés),
Bashkim Sopa (Zyrtar pér Transparencg), Pérfaqésuesi i OSB-sé . Kryesuesi pasi konstatoi prezencén e
anétaréve t€ KPF-s€, konstatoi se nuk mungon asnjé anétaré i Komitetit pér Politiké dhe Financa.

RENDI I PUNES

[

Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

2. Shqyrtimi i propozim vendimit pér ndarjen e mjeteve financiare me rastin e termetit né
Republikén e Shqipérisé.

3. Shqyrtimi i propozim vendimit pér ndarjen e mjeteve financiare pér bursa pér studenté né

komunén e Hanit té Elezit pér vitin akademik 2019/2020.

Shqyrtimi i planit t€ punés sé Komitetit pér Komunitete pér vitin 2020.

Shqyrtimi i planit té punés sé tri komiteteve konsultative pér vitin 2020.

Shqyrtimii planit t€ punés sé késhillave té fshatrave pér vitin 2020.

Shqyrtimi i informatés mbi veprimtarité afariste.

T€ ndryshme.

e AR

Kryesuesi thekson:- pér pikat e rendit t&€ puné&s hapi diskutimin.

Mehmet Ballazhi thekson:-pika e katért, pesé dhe gjashté e rendit t&€ punés sipas materialeve g€ i kam shikuar
gati se njéjté jané dhe pak ndryshojné te komitetet konsultative, ndérsa plani i punés s€¢ Komitetit pér
Komunitete nuk i pérmbushé nevojat ¢ komunitetit sipas planit pér shkak se &€shté nj€ lloj i pérshkrimit t&
planit té kuvendit t& komunés se sa veté Komitetit pér Komunitete. Uné mendoj q& kéto tri pika me hyjé me
njé piké komplet. N& objektivat t& cilat jané paraparé né kéto plane nuk ka digka konkrete. Vitin e kaluar
kemi biseduar me kryesuesit e komiteteve q& me organizuar trajnimin.

Kryesuesi thekson:- ne kemi miratuar planin e punés s& kuvendit t&€ komunés pér vitin 2020 dhe duhet té
zbatohet sepse i kemi planifikuar veg e veg si pika te rendit t& dités. Plani i punés s€ Komitetit pér Komunitete
éshté komplet plan i punés sé kuvendit t&¢ komunés , ndérsa planet e komiteteve konsultative disa ja kané
pérshtaté natyrés s€ komitetit.



Kryesugsi the.aks.m.l:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t& punés, nése nuk ka e hedh né votim,;
rezultati i votimit ishte njézéri (prezent ishin t& gjithé anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa).

MIRATOHET RENDI I PUNES

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké & rendit t& punés hapi diskutimin, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njézéri (prezent ishin t& gjithé anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa).

MIRATOHET PROCESVERBALI NGA MBLEDHJA E KALUAR

2. Shqyrtimi i propozim vendimit pér ndarjen e mjeteve financiare me rastin e termetit ng
Republikén e Shqipérisé.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké té rendit t& punés hapi diskutimin.

Mallzum Qajani thekson:- ne i kemi paré ngjarjet lidhur me térmetin q& ka ndodhur né Shqipéri , mirépo pér
shkak t€ mungesés s&¢ mjeteve financiare né vitin 2019 kemi propozuar pér me ndaré mjete financiare né
ményré q¢€ t€ solidarizohemi me ata qytetaré qé& kan& pésuar nga térmeti dhe ajo shumé t& jet& 10 000 € . Nése
keni ndonjé vérejtje mund té parashtroni.

Mehmet Ballazhi thekson:- €sht¢ miré q€ &shté béré propozimi por shuma qé éshté propozuar nuk e di si
ésht€ pércaktuar dhe a ka ndonjé arsye pér shkak se éshté njé shumé e vogél ndihmé pér Shiqipéring, e kjo
shumé nuk ka ndonjé ndikim t&€ madh né buxhet.

Mallzum Qajani thekson:- jemi solidarizuar dhe nuk jemi mundu t€ jemi shumé& modest por edhe mos té
japim shumé hapt pér shkak se si komuné nuk kemi buxhet shumé t&¢ madh, mirépo nése krahasohen edhe
komunat e tjera jemi n€ mesin e shumé komunave t€ cilat i kan€ ndaré nga 10 000 € por ka komuné& g¢ &shté
shumé mé e madhe dhe i ka ndar€ 5000 €. Kjo shumé t& cilén kemi propozuar me ndaré ndoshta mund ta
ndértojé nj¢ gjysmé shtépie njé& familjes s¢ vogel.

Mehmet Ballazhi thekson:- ne e kuptojmé gé shuma prej 10 000 € nuk mund t€ béhet digka por mé shumé
éshté solidarizimi. Uné mendoj gé t&€ ndahen 5000 € pasi jané subvencione dhe transfere, kurse shumén tjetér
prej 5000 € me paraparé diku tjetér me subvencionuar. E them kété sepse pasi nuk kryen& puné 10 000 € dhe
ka komuna q& kané buxhet mé té madh se komuna joné& dhe kané ndaré mjete né shumé prej 5000 € dhe &shté
miré qé me menduar g€ me ndihmuar diku tjetér pér shkak se e di gé ka pasur kérkesa nga shoqata e bletarisé
me i ndihmuar pér me i subvencionuar por nuk jané pérkrahur nga komuna. Si piké t€ rendit t€ punés e
pérkrahim qé t& kalon pér kuvend dhe pastaj e diskutojmé.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké t& rendit t& punés, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njézéri (prezent ishin té& gjithé anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa).

U VOTUA PROPOZIM VENDIMI PR NDARJEN E MJETEVE FINANCIARE ME RASTIN E TERMETIT NE SHQIPERI QE TE
PERCILLET PER KUVEND



3. Shqyrtimi i propozim vendimit pér ndarjen e mjeteve financiare pé€r bursa pér studenté né
komunén e Hanit té Elezit pér vitin akademik 2019/2020.

Kryesuesi thekson:- lidhur me két& piké t& rendit t& punés hapi diskutimin.

Menduh Vlashi thekson:- materialin e keni pranuar me kohé& dhe nése keni ndonjé vérejtje mund té
parashtroni.

Teuta Shkreta thekson:- &shté miré q¢ komuna té analizon pér kuadrin deficitaré dhe t’i pércakton si
prioritet né t& ardhmen.

Menduh Vlashi thekson:- né rregullore nuk jané pércaktuar prioritet por e kem potencuar q€ pér ¢do vit
késhilltarét me vler&suar se pér cilat drejtime kemi nevojé dhe i pércakton né prioritet.

Sabedin Hasallari thekson:- studentét t& cilat kané marr bursé né vitin e paré a kané pérparési né vitin e dyté
dhe a e kané pasur suksese studentét?

Menduh Vlashi thekson:- né vitin e kaluar kané marr bursg t& gjithé kurse sa i pérketé suksesit né momentin

q¢ do t& shpallet konkursi ata t¢ cilét kang pasur suksese aplikojné pérséri kurse ata t& cilét e kané pérséritur
vitin nuk aplikojné.

Nora Xhoni thekson:- te kuadrat deficitare si prioritet &shté miré me hyjé edhe Fakulteti Gjuhés Angleze dhe
Fakulteti i Gjuhés Gjermane sepse né Han t& Elezit &shté pak mungesé.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonj& diskutim pér kété piké té rendit t& punés, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njézéri (prezent ishin t& gjithé anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa).

U VOTUA PROPOZIM VENDIMI PER NDARJE E MJETEVE PER BURSA PER STUDENTE NE KOMUNEN E HANIT TE ELEZIT
PER VITIN AKADEMIK 2019/2020 QE TE PERCILLET PER KUVEND

4. Shqyrtimi i planit t€ punés sé Komitetit pér Komunitete pér vitin 2020.
Kryesuesi thekson:- lidhur me két€ piké té rendit té punés hapi diskutimin.

Mehmet Ballazhi thekson:- shumica e pikave té kétij plani jané nga plani i kuvendit dhe po e béné njé lloj
paralelizmi edhe pse nuk na pengon kjo por nuk e di a e arriné géllimin e punés sé kétij komiteti. Ne e kemi
diskutuar disa heré¢ n¢ kuvend g€ me i marr pérgjegjésité ky komitet pér me vepruar gé té keté njé rezultat qé
me i pérfagésuar interesat ¢ komunitetit. Eshté miré q& me organizuar trajnime me anétarét e Komitetit pér
Komunitete dhe me anétarét e komiteteve konsultative.

Kryesuesi thekson:- &shté dashur mé& shumé pika me i planifikuar pér komunitet e jo me i diskutuar pikat té
cilat jané parapré né€ plan t&€ kuvendit t€ komunés .

Mallzum Qajani thekson:- &shté komitet obligativ dhe né ato komuna ku ka komunitete &shté mé aktiv
ndérsa né€ ato komuna ku nuk ka minoritet &shté€ mé pasiv. Nése duan me gjeté tema mund té gjinden tema gé
mund té& prekin interesin e fshatrave dhe t& grupeve té ndryshme t& interesit. Te ¢éshtja e formulimit t& temave
mé miré do t€ ishte me béré diskutim se sa shqyrtim sepse kuvendi i komunés i shqyrton dhe i miraton.
Sidoqofté pasi anétarét e komitetit kané planifikuar kété€ numér t& mbledhjeve dhe té temave &shté miré gé té
mbéten ashtu siq 1 kané€ parapré.



Mehmet Ballazhi thekson:- qéllimi i gjithé neve &shté q& me pasur njé rezultat dhe te plani i Komitetit pér
Komunitet mé miré do t& ishte q¢ me i pasur dy apo tri objektiva brenda vitit q& jemi dhe me i elaboruar duke
béré kérkesa t€ ndryshme pér me u realizuar varésisht prej kérkesave qé ata i marrin prej komuniteteve .

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké t& rendit t& punés, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njézéri (prezent ishin t& gjithé anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa).

UVOTUA PLANI I PUNES SE KOMITETIT PER KOMUNITETE PER VITIN 2020

5. Shqyrtimi i planit t€¢ punés sé tri komiteteve konsultative pér vitin 2020.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké t& rendit t& punés hapi diskutimin, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati 1 votimit ishte njéz&ri (prezent ishin t& gjith& anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa).

U VOTUA PLANI I PUNES SE TRI KOMITETEVE KONSULTATIVE PER VITIN 2020 QE TE EPRCILLET PER KUVEND
6. Shqyrtimii planit t¢ punés s€ késhillave t¢é fshatrave pér vitin 2020.

Kryesuesi thekson:- lidhur me két& piké té rendit t& punés hapi diskutimin.

Edon Curri thekson:- pérveq materialit q¢ e kam dérguar dicka t& vecanté nuk kam. Nése keni ndonjé
vérejtje mund t€ parashtroni.

Teuta Shkreta thekson:- késhillat e fshtrave kané shumé puné sepse pér njé fshat duhet ta din€ se sa banoré i
ka, cila rrugg &shté e démtuar , ¢€shtjen e ndrigimit, ¢&€shtjet sociale t& banoréve t€ atij fshati. Kéto késhilla
kané obligim qé& t€ merren me infrastrukturén e fshatrave dhe kérkesat e banoréve me i prezentuar me shkrim
né organet pérkatése komunale.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké t&€ rendit t&€ punés, né€se nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njézéri (prezent ishin t& gjithé anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa).

U VOTUA PLANI I PUNES S KESHILLAVE TE FSHATRAVE PER VITIN 2020 QE TE EPRCILLET PER KUVEND
7. Shqyrtimi i informatés mbi veprimtarité afariste.
Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké t& rendit t& punés hapi diskutimin.
Sevime Laci thekson:- pérve¢ materialit té cilin e kemi pércjellé nuk kam digka t&€ vecanté.

Nora Xhoni thekson:- inkasimi i mjetev finaciare pér vitin 2019 a &shté né rritje mé shumé se viteve té tjera
dhe strukturén e bizneseve &shté miré me i paraqitur me ngjyra.

Sabedin Hasallari thekson:- né vitin 2018 ishin 275 biznese, ndérsa né vitin 2019 35 biznese qé& kur té
mblidhen dali 310 biznese. Kérkoj sqarim pér kété ¢éshtje. Planifikimet ashtu si¢ i keni béré jané inkasuar,
mirépo a jané inkasuar vetém pér vitin 2019 apo jané inkasuar edhe borgjet nga vitet e tjera.

Sevime Lagi thekson:- jané inkasuar edhe borgjet prej viteve t& tjera, sa i pérket numrit t& bizneseve €shté
njé gabim teknik dhe do ta pérmirésojmé.



Mehmet Ballazhi thekson:- cilat jang pikat q& ju si Drejtoreshé pér Zhvillim Ekonomik planifikoni me i pasur
prioritet pér zhvillimin ekonomik? Struktura e biznesve &shté paraqitur miré me pérgindje por kur t& bazohemi
te prodhimi &shté 2 % dhe &shté shumé shqetésuese nése e krahasojmé me bizneset transportuese té cilat jané
20 % po t€ analizohen t¢ gjitha jan& mé& shumé pérveg se ndérmarrjet prodhuese dhe bujqésia jané 2 % dhe
1 % @€ do t& thot€ aty ku varet zhvillimi ekonomik pérqindja éshté shumé e vogél .

Sevime Lagi thekson:- sa i pérket zhvillimit ekonomik mé& shumé duhet t& pérkrahet bujqésia dhe bizneset
fillestare. Ju e dini g€ kemi pasur edhe guréthyesin “Bajarmaliu” dhe &shté mbyllur dhe nuk kemi mundési me
iu ndihmuar. N& bujqgési ka pasur shumé biznese t& cilat kané pérfituar prej “Labit” dhe nuk i kané regjistruar
bizneset. Vitin e kaluar ishin 19 pérfitues t& cilét krahas pérfitimit né pajisje e kané regjistruar biznesin.

Mehmet Ballazhi thekson:- asnjé biznes i huaj nuk vepron né Han té Elezit ge sa vite sepse nuk iu ka

mundé€suar me vepruar pér shkak se nuk jané joshur dhe nuk &shté krijuar infrastruktura cilado qofté ajo pér
me paur investime t&€ huaja kétu.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t& punés, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njézéri (prezent ishin t€ gjithé anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa).

U VOTUA INFORMATA PER VEPRIMTARITE AFARISTE QE TE PERCILLET PER KUVEND

8. Té ndryshme.
Kryesuesi thekson:- lidhur me ké&té piké t€ rendit t€ punés hapi diskutimin.

Mehmet Ballazhi thekson:- edhe n€ mbledhjen e kaluar e kam diskutuar ¢éshtjen e trafos né fshatin Pustenik
pér shkak se ka shumé probleme me ¢é€shtje t&€ rrymés atje dhe kjo ¢&shtje duhet t& merret mé seriozisht, duhet
té shikohen mundésité edhe pér ¢éshtje t& kanalizimit pér shkak se ajo pjesé ka filluar me u ndértuar.

Mallzum Qajani thekson:- sa i pérket ¢é&shtjes s& trafos t& gjitha ato mjete t€ cilat komuna investon kalojné
né pronési t&€ KEDS-it dhe realisht me diskutuar KEDS-i &shté i obliguar me rregulluar trafon né Pustenik. Sot
&shté diskutuar edhe me ia ndérruar kahjen e rrymés pér fshatin n€ Pustenik . Ne kemi béré investime dhe t&€
gjitha kané kaluar n& pronési t&¢ KEDS-it.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t&€ punés, nése nuk ka shpalli t&
mbyllur mbledhjen.

Ju faleminderit pér pjesémarrje.
Mbledhja pérfundoi né ora 12:05
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